al-Kifayah fi Ma’rifah Ushul al-Riwayah, kemudian al-

Khatib Abu Bakr al-Baghdadiy dengan kitabnya al-Jami’ li

Adab al-Syaikh wa al-Sami’, kemudian al-Qadi Iyadh

dengan kitabnya al-Ilma’, kemudian Abu Hafs al-Mayanijiy

dengan kitabnya Ma laa yasa’u al-Muhaddisu fiy Jahlah,

dan akhirnya muncul Ibnu al-Shalah (643H=1245M) yang

menyusun kitab Kitab Ulum al-Hadis. Kitab Ibnu al-Shalah

ini merupakan kitab yang lengkap dan disusun secara

sistematis pada masa itu, sehingga kitab ini merupakan

kitab standar bagi penyusun kitab ilmu hadis pada masa-